МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ СЕРГО ОРДЖОНИКИДЗЕ»

(МГРИ)

На правах рукописи

ВИЛЬМИС АЛЕКСАНДР ЛЕОНИДОВИЧ

ОБОСНОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ГЛУБОКОВОДНОГО

ГИДРОПОДЪЕМА ЖЕЛЕЗОМАРГАНЦЕВЫХ КОНКРЕЦИЙ

ЗАГРУЗОЧНЫМИ АППАРАТАМИ С МИНИМАЛЬНЫМ

НЕГАТИВНЫМ ВОЗДЕЙСТВИЕМ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Специальность 25.00.22 Геотехнология (подземная, открытая и

строительная)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени доктора технических наук

Научный консультант:

доктор технических наук,

заслуженный деятель науки РФ,

профессор

Дробаденко Валерий Павлович

Москва 2020

2

СОДЕРЖАНИЕ:

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………… 5

ГЛАВА 1. МИНЕРАЛЬНО-СЫРЬЕВОЙ ПОТЕНЦИАЛ ДНА МОРЕЙ И

ОКЕАНОВ.................................................................................................. 12

1.1. Перспективы освоения глубоководных

месторождений………….............................................................................. 12

1.2. Актуальность освоения глубоководных месторождений для

России………………………………………………………………………. 20

1.3. Геологическая характеристика основных промышленных залежей

железомарганцевых конкреций…………………………………. 27

1.4. Краткий анализ способов и технологических средств освоения

глубоководных месторождений.………………………………………….. 38

ГЛАВА 2. АНАЛИЗ ГИДРОДИНАМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ

ФОРМИРОВАНИЯ ГИДРОСМЕСИ В РАЗЛИЧНЫХ КОНСТРУКЦИЯХ

ЗАГРУЗОЧНЫХ АППАРАТОВ……………………. 49

2.1. Систематизация загрузочных аппаратов по гидродинамике

разгрузки гидросмеси.…………………………………….......................... 49

2.2. Анализ гравитационного способа разгрузки и гидродинамических

режимов работы.…………………………………. 50

2.3. Оценка гидродинамических режимов работы струйного способа

формирования гидросмеси………………………………………………... 59

2.4. Оценка гидродинамических условий фильтрационной

разгрузки…………………………….……………………………………… 65

2.5. Загрузочные аппараты с использованием закрученных потоков

жидкости.…………………………………………………………………... 69

Выводы по главе 2…………………………………………………………. 73

ГЛАВА 3. ОБОСНОВАНИЕ ФОРМИРОВАНИЯ

ВЫСОКОНАСЫЩЕННОЙ ГИДРОСМЕСИ КОАКСИАЛЬНО-

ЗАКРУЧЕННЫМИ СТРУЯМИ…………………………………………... 74

3

3.1. Принцип работы и анализ результатов экспериментальных

исследований загрузочных аппаратов вихревого

пульпоприготовления…………………………………………………....... 74

3.2. Гидродинамическая обстановка процесса псевдоожижения с

одновременным вытеснением твердых частиц жидкостью в поле

действия гравитационно-центробежных сил…………………………….. 90

3.3. Экспериментальные исследования влияния угла раскрытия

прямоточных и коаксиально-закрученных струй на объемную плотность

формируемой гидросмеси…………………………………….. 102

Выводы по главе 3………………………………………………………… 112

ГЛАВА 4. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РЕЖИМОВ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ ВИХРЕВОГО

ПУЛЬПОПРИГОТОВЛЕНИЯ……………………………………………. 114

4.1. Формирование вихря с радиусом кольцевого закрученного потока

при истечении из насадки…………………………………………………. 114

4.2. Определение максимального расхода жидкости через центробежную

насадку…………………………………..………………... 125

4.3. Напорно-расходные характеристики затопленных струй в зоне

вытеснения (разгрузки камеры)…………………………………………... 129

4.4. Пример методологии расчета расходно-напорных характеристик

геометрических параметров массообменно-транспортного

аппарата……………………………………………………………………. 138

Выводы по главе 4…………………………………………………………. 143

ГЛАВА 5. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ И ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ГЛУБОКОВОДНОГО ГИДРОПОДЪЕМА ЗАГРУЗОЧНЫМИ

АППАРАТАМИ……………………………………………….................... 145

5.1. Технологическая структура предлагаемой системы

гидроподъема……………………………………………………………… 145

4

5.2. Экологическое обоснование системы

гидроподъема……………………………………………………… 153

5.3. Технико-энергетическая характеристика гидроподъема………… 168

Выводы по главе 5…………………………………………………………. 173

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………. 175

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ………………………. 179

5

ВЕДЕНИЕ.

Актуальность работы.

Освоение минеральных ресурсов Мирового океана, создание условий для

их разведки и добычи в международных районах морского дна (МОМД) являются

одними из долгосрочных задач национальной политики, определенных:

«Поручением Правительства Российской Федерации от 03.08.2001 № МК-П4-

13879; «Долгосрочной государственной программой изучения и производства

минеральной базы на период 2005 – 2020 годов»; «Стратегией развития морской

деятельности Российской Федерации до 2030 года»; «Концепцией федеральной

целевой программы «Мировой океан» на 2016-2031 годы».

Обеспечение прав Российской Федерации на изучение и освоение

минеральных ресурсов глубоководных районов дна Мирового океана за

пределами юрисдикции прибрежных государств, гарантируется Международным

органом по морскому дну ООН на основе 15-летних контрактов на: освоение

железомарганцевых конкреций (ЖМК) между МОМД – ГНЦ ФГУП

«Южморгеология» – 29 марта 2001 года, по глубоководным полиметаллическим

сульфидам (ГПС) между МОМД и Минприроды России–29 октября 2012 года и

по кобальтоносным железомарганцевым коркам (КМК) между МОМД и

Минприроды России –10 марта 2015 года.

Основными условиями контракта являются геологоразведочные изыскания

и анализ залежей полезных ископаемых в выделенном районе на исключительных

правах. Разработка и испытание технологических схем добычи, подъема,

транспортирования, обогащения. Проведение исследований по экологическим,

техническим, экономическим, коммерческим и другим факторам, которые также

должны учитываться при освоении минеральных ресурсов Мирового океана.

В глубоководных частях мирового океана расположены перспективные

участки месторождений твердых полезных ископаемых, которые МОМД выделил

России, наряду с другими ведущими странами, являются железомарганцевые

конкреции (ЖМК) в средней части Тихого океана в зоне Кларион-Клиппертон
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площадью 75 тыс. км2 на глубинах 4500-5000 м. В районе содержание ценных

компонентов довольно высокое: Ni – 1,4%, Co – 0,24%, Mn – 29,4%, Cu-1,1%, а в

целом минерально-сырьевой потенциал сопоставим с ресурсами уникального

Норильского горнопромышленного района.

Геологоразведочные работы на Российских участках ЖМК в поле Кларион-

Клиппертон находятся на второй стадии разведки, значительная их площадь

изучена в масштабе 1:50000, параллельно с ними проводятся инженерно-

геологические и экологические исследования. Однако технико-технологическое

обеспечение опытных, а затем и промышленных добычных работ значительно

отстает от геологоразведочных. Ранее, проводившиеся исследования судового и

горно-добычного комплексов для будущего освоения ЖМК были прекращены в

начале 90-х годов.

Согласно концепции, разработанной в 2007 г. во ВНИИ Океангеология им.

И.С. Грамберга и ЦНИГРИ, возможные сроки начала эксплуатационных работ

2021-2022 гг. Таким образом, можно полагать, что современный уровень развития

горно-добычных и транспортных работ для освоения месторождений дна морей и

океанов с точки зрения развития научно-технического прогресса отстает от

Мирового уровня [65].

Эффективное использование ресурсного потенциала Мирового океана для

экономического развития России требует создания инновационных технических

и технологических решений по освоению ЖМК, которые с экологической точки

зрения будут безопасными для сложной экосистемы океана, что на сегодняшний

день представляет актуальную научную задачу.

Цель.

Обоснование освоения месторождений железомарганцевых конкреций на

основе разработки энергосберегающей технологии глубоководного гидроподъема

загрузочными аппаратами вихревого пульпоприготовления с укладкой шламовых

фракций в выработанное пространство.

Идея работы.
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Методико-аналитическое обоснование применения полифункционального

комплекса с использованием кинетической энергии коаксиально закрученных

струй жидкости для формирования гидросмеси высокой объемной концентрации

и дальнейшей ее подачей в транспортный трубопровод на поверхность и

сепарацией шламовой части в придонное пространство.

Задачи исследований.

1. Анализ минерально-сырьевых ресурсов глубоководных месторождений и

перспектива их освоения.

2. Анализ различных конструкций загрузочных аппаратов по гидродинамическим

условиям формирования и разгрузки гидросмеси, их систематизация.

3. Аналитические исследования результатов опытно-промышленных испытаний

загрузочных аппаратов с формированием высоконасыщенной гидросмеси

кольцевыми закрученными струями в различных горнотехнических условиях.

4. Выявление гидродинамики возникновения псевдоожиженного слоя в камере

загрузочного аппарата.

5. Проведение экспериментальных исследований по установлению влияния угла

раскрытия кольцевой закрученной струи на формирование высоконасыщенной

гидросмеси.

6. Обоснование концепции научного подхода к расчетам конструктивных и

технологических параметров загрузочных аппаратов.

7. Аналитическое обоснование расходно-напорных характеристик загрузочных

аппаратов вихревого пульпоприготовления.

8. Разработка математической модели расчетных параметров аппаратов вихревого

пульпоприготовления.

9. Разработка экологосберегающей технологии гидроподъема высоконасыщенной

гидросмеси с сепарацией твердой составляющей гидросмеси и укладка тонких

фракций в выработанное пространство.

Научные методы исследований.

Для решения поставленных задач были использованы: анализ

отечественной и зарубежной литературы по освоению глубоководных
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месторождений полезных ископаемых, лабораторные исследования по влиянию

угла раскрытия кольцевой закрученной струи на формирование

высоконасыщенной гидросмеси в камере загрузочного аппарата, обобщение и

обработка результатов лабораторных исследований и ранее проведенных

опытно-промышленных испытаний, установление функциональных

зависимостей, математическое моделирование расчета параметров аппаратов

вихревого пульпоприготовления.

Научная новизна:

1. Установлена методологическая концепция обоснования расчетных параметров

аппаратов вихревого пульпоприготовления на основе теории центробежной

насадки Абрамовича Г.Н., в отличие от которой ожижающим агентом для

формирования и подачи двухфазной смеси являются не прямоточные, а

коаксиально-закрученные струи.

2. Выявлено, что при тангенциальной подачи напорной жидкости в соосные

патрубки аппарата образуются кольцевые закрученные потоки, которые

генерируют в зоне размещения узла разгрузки гидросмеси образование

псевдоожиженного слоя, насыщенного твердыми частицами, концентрация

которых регулируется скоростными потоками.

3. Показано, что коаксиально закрученные струи формируют различные

крупномасштабные вихри, которые создают гидродинамические условия

образования псевдоожижения и перемешивания взвешенных слоев,

интенсифицирующих массообменные процессы в камере аппарата.

4. Установлено, что угол раскрытия коаксиальной закрученной струи составляет

более 900 и зависит от скоростей истечения из соосных патрубков аппарата,

превышая прямоточные (~25-270) и формирует стабильную высоконасыщенную

гидросмесь в зоне узла разгрузки в транспортный пульповод.

5. Выявлено, что введенный геометрический параметр центробежной насадки,

равный отношению площади сечения транспортного пульповода к водоводу

(входного патрубка), реально оценивает сущность процесса формирования
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псевдоожиженного демпфирующего слоя с учетом необходимых расходно-

напорных параметров.

6. Установлено, что при определенном значении коэффициента заполнения (сжатия)

сечения центробежной насадки коэффициент расхода жидкости через нее имеет

максимум, с минимальными потерями при формировании кольцевого потока в

насадке (соосных патрубках), т. е. имеет место оптимальный режим ее работы при

определенных геометрических параметрах.

7. Разработана патентночистая технология глубоководного гидроподъема

высоконасыщенной двухфазной смеси с сепарацией и укладкой шламовых

фракций в выработанное пространство океанического дна, что значительно

снижает негативное экологическое воздействие на загрязнение поверхностных и

придонных океанических водных толщ.

Личный вклад автора.

Проведена систематизация технических средств и способов

гидравлического подъема железомарганцевых конкреций в зависимости от

применяемого технологического оборудования; проведен анализ конструктивных

особенностей и оценка гидродинамических условий формирования и разгрузки

гидросмеси в напорный трубопровод загрузочных аппаратов гравитационного,

струйного, фильтрационного типов, с использованием закрученных потоков

жидкости и их систематизация; проведены экспериментальные исследования по

определению плотности формируемой гидросмеси в зависимости от угла

раскрытия коаксиальных закрученных струй, и на их основе получены расчетные

уравнения; обосновано применение коаксиально закрученных струй в

загрузочных аппаратах для получения высоконасыщенной гидросмеси; на основе

аналитических исследований установлен максимальный расход жидкости через

центробежную насадку; разработана методология расчета расходно-напорных

характеристик геометрических параметров массообменно-транспортного

аппарата; установлена технологическая структура предполагаемой системы

гидроподъема железомарганцевых конкреций с минимальным воздействием на

окружающую среду.

10

Научное значение работы.

Дано методико-аналитическое обоснование применения патентночистого

массообменно-транспортного аппарата вихревого пульпоприготовления для

гидроподъема высоконасыщенной гидросмеси при разведке и добыче

железомарганцевых конкреций со дна морей и океанов с минимальным

воздействием на окружающую среду.

Практическая значимость работы

заключается в разработке научно-методических рекомендаций и

математической модели расчетных параметров аппаратов вихревого

пульпоприготовления для формирования высоконасыщенных гидросмесей при

проектировании технологических комплексов гидроподъема железомарганцевых

конкреций со дна морей и океанов для их эффективного освоения.

Реализация выводов и рекомендаций.

Результаты выполненных научных исследований и технических решений

используются при модернизации основных узлов и модулей уникальной

стендовой установки «Полифункциональная установка на основе использования

кольцевых закрученных потоков (эффекта искусственного смерча) для

гидротранспорта высоконасыщенных смесей на дальние расстояния, а также

интенсификации массообменных процессов при извлечении ценных компонентов

в гидрометаллургическом переделе (рег. № 4-73)» в научно-учебной лаборатории

«Инжинирингового центра МГРИ» -«Новые гидротехнологии». Результаты

работы реализуются в учебном процессе при освоении студентами

общеобразовательных программ специальностей 21.05.04 «Горное дело» и

21.05.05 «Физические процессы горного или нефтегазового производства»

кафедрой геотехнологических способов и физических процессов горного

производства МГРИ-РГГРУ, а также в учебных программах для подготовки

кадров высшей квалификации.

Апробация работы.

Основные положения диссертации и результаты проведенных

исследований докладывались на международных конференциях: «Proceedings of
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the ASME 2012 31st International Conference on Ocean, Offshore and Arctic

Engineering OMAE2012 July 1-6, 2012, Rio de Janeiro, Brazil OMAE 2012-8» [95];

«Стратегия развития геологического исследования недр: настоящее и будущее (к

100-летию МГРИ–РГГРУ)» (Москва, МГРИ-РГГРУ, 2018г.); «Новые идеи в

науках о Земле» (Москва, МГРИ-РГГРУ 2019, 2017, 2015, 2013, 2011, гг.); VII

Международной научно-практической конференции «Наука и новейшие

технологии при поисках, разведке и разработке месторождений полезных

ископаемых» (Москва, МГРИ-РГГРУ, 2012, 2010 гг.); «Современные методы и

средства океанологических исследований» (ИО РАН 25-27 ноября 2009 г.); «1-й

СОВЕТСКО–Югославский симпозиум по проблеме скважинной гидравлической

технологии» (Москва, МГРИ, 1991г.), а также на научно-практической

конференции «Геоэкологические и инженерно-геологические проблемы развития

гражданского и промышленного комплексов города Москвы» (Москва, МГРИ-

РГГРУ, 2008г.); научной конференции «Физико-химическая геотехнология»

(Москва, МГГУ, 2013 г.); V съезде гидромеханизаторов России (Москва, МГУ,

2009 г.); VI съезде гидромеханизаторов России (Москва, МГУ, 2012 г.); VII съезде

гидромеханизаторов России (Москва, НИТУ «МИСиС», 2015 г.).

Публикации.

Основные результаты диссертации опубликованы в 49 работах, в том числе

20 статей в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве образования и науки Российской Федерации (ВАК при

Минобрнауки России). По тематике исследований получено 3 патента на

изобретения РФ и 2 авторских свидетельства SU.
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ГЛАВА 1. МИНЕРАЛЬНО-СЫРЬЕВОЙ ПОТЕНЦИАЛ ДНА МОРЕЙ И

ОКЕАНОВ

1.1. Перспективы освоения глубоководных месторождений

В настоящее время многими учеными и специалистами обосновано и

доказано, что освоение морских месторождений твердых полезных ископаемых

шельфа и океанического глубоководного дна Мирового океана является одним

из перспективных направлений горного дела [4,5,9,11,13] . Все промышленно

развитые страны занимаются решением проблем освоения минеральных

ресурсов Мирового океана [102].

Геополитические аспекты, международно-правовая оценка изучения и

освоения минеральных ресурсов Мирового океана, а также научная и

геологоразведочная деятельность в Международном районе морского дна

(МРМД) за пределами зон национальной юрисдикции прибрежных государств

основана на Международной Конвенции по морскому праву 1982 г. В настоящее

время этот основополагающий документ ратифицирован большинством стран

Мира и вступил в действие на законном основании. Советский Союз (а позднее

Россия) являлись активными разработчиками и сторонниками строгого

следования статьям принятым Мировым Сообществом Конвенции. В частности,

минеральные ресурсы на дне океана в Международном Районе рассматриваются

как «всеобщее достояние» человечества и могут быть освоены с ведома и


[…]


+ газ + твердое) после смесителя:

- давление двухфазного потока у смесителя со стороны линии всасывания РП +

РАТ – РСО;

- давление трехфазного потока у смесителя со стороны линии нагнетания РСН +

РАТ + Рt2 .

Следовательно

РП + РАТ – РСО = РСН + РАТ + Рt2, (1)

где: РАТ – атмосферное давление (РАТ = 101325 Па);

РП – давление внешнего столба, определяется по выражению (13), Па;

РСО – общие потери давления во всасывающей линии, определяется по

выражению (16), Па;

РСН – потери напора от веса в линии нагнетания, определяется по выражению

(18), Па;
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Рис.5.11. Расчетная схема гидроподъемника с использованием эрлифта:

D – диаметр подъемного трубопровода, м; Qt – производительность по

твердому, т/час;Qw – производительность по воде, т/м3; S – объемная

концентрация по твердому;U0 – необходимый расход газа м3/мин; H – глубина

подъема, м; hВС – длина линии всасывания, м; hН – длина линии нагнетания, м;

h0 – высота борта судна, м.
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Рt2 – потери на трение трехфазной смеси в линии нагнетания, определяется

по выражению (19), Па.

Баланс давлений и сопротивлений технологии гидроподъема с

использованием загрузочного аппарата представлен следующим образом:

0 (27)àò ì í àò ì ñò ï åð ò ð âû õP Ð Ð P P P P P+ = + + − + +

или 0 0 0 (28)àò ì í àò ì ï í ï í ò ð ï âû õP Ð Ð g Í g h g H g h g h    + = +   +   −   +   +  

- потери давления на гидростатический столб гидросмеси

в подъемной трубе, Па;

ст п нP g H=  

0 - потери давления на гидростатический столб гидросмеси

на переподъем на борт судна, Па;

пер пP g h=  

0 0 - гидростатический столб воды

(при 2-х трубной системе подъема), Па;

нP g H=  

- потери давления на трение в подъемной трубе, Па;тр о трP g h=  

- потери давления на выходе гидросмеси, Па;вых п выхP g h=  

где: атмP – атмосферное давление, Па (Ратм = 101325 Па);

нP – необходимое давление нагнетания (паспортное давление, развиваемое

насосом, Па);

п – плотность пульпы, кг/м3;

0 – плотность морской воды, кг/м3 (ρ0 = 1025 кг/м3);

нH – длина линии нагнетания, м;

0h – высота борта судна, м;

g – ускорение свободного падения, м/с2;
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выхh – потери напора на выходе гидросмеси, м вод. ст.;

трh – потери напора на трение в нагнетательной линии, м вод. ст.;

Удельная энергоемкость q гидроподъема ЖМК определялась по

уравнению, выведенному В.И. Александровым.

𝑞 =
𝑖см ∙ g ∙ 𝜌п
3,6 ∙ 𝑆 ∙ 𝜌Т

(4.43)

где iсм – удельные потери напора;

ρп , ρТ – плотность пульпы и твердых частиц соответственно, кг/м3;

S – концентрация гидросмеси.

Методика расчета вертикального гидротранспорта железомарганцевых

конкреций определялась нами по стандартной методике Смолдырева А.Е., при

этом гидравлическая крупность ЖМК при свободном падении вычислялась нами

на основании экспериментальных исследований, проведенных на кафедре

геотехнологических способов и физических процессов горного производства по

уравнению

𝑉0 =
𝑣

𝑑ср
∙

𝐴𝑟

18 + 0,61√𝐴𝑟
− (0,081 ∙ ln(𝑑) + 0,43) , 2.35

где v – кинематический коэффициент вязкости жидкости, м2/с;

Ar – число Архимеда;

dср –размер частиц (средневзвешенный), по фракционному составу, м.,

а скорости стесненного падения по следующей зависимости

𝑉0 =
𝑣

𝑑
∙

𝐴𝑟

18 + 0,61√𝐴𝑟
− (0,081 ∙ ln(𝑑) + 0,43). (2.35)
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Результаты расчетов показывают, что в сопоставимых условиях для

минеральных частиц средней крупностью до 10 мм при глубине эрлифтного

подъема 2000 м при часовой производительности 150, 300 и 600 т/час расчетные

диаметры вертикального пульповода составляют 520 мм, 680 мм (при 600 т/час),

а удельная энергоемкость процесса изменяется от 11 кВт/т до 16,25 кВт/т.

При использовании загрузочного аппарата внутренний диаметр

вертикального става составляет 250-327 мм, а значение удельной энергоемкости

q находится в пределах 5,5 кВт/т.

Таким образом, металлоемкость вертикальных трубопроводов,

выраженная в их диаметрах, в принципе уменьшается в два раза, а энергоемкость

снижается более чем на 200%.

Выводы к главе 5.

1. Анализ различных технологий гидроподъема твердых полезных

ископаемых с учетом их экологической безопасности показывает, что

использование загрузочного аппарата предлагаемой конструкции снижает

негативную нагрузку по загрязнению океанических толщ воды за счет

сброса твердых частиц в придонную часть выработанного пространства.

2. Предложена технологическая структура глубоководного гидроподъема с

загрузочными аппаратами вихревого пульпоприготовления,

размещаемыми на погружной платформе, расположенной на высоте 400-

500 м. над поверхностью дна.

3. В процессе загрузки ЖМК в аппарат от агрегата сбора, слив

технологической воды насыщенной шламовыми частицами и вмещаемыми

породами осуществляется в придонную часть океана (выработанное

пространство), позволяющий снизить мутность вышележащих водных

толщ. При этом зерновая составляющая с высокой ее концентрацией

направляется в вертикальный пульповод на плавсредство.

4. Результаты экспериментальных исследований характера выноса

шламовых фракций показывают, что вынос шламовых частиц с жидкостью
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при загрузке гидроподъемного аппарата ограничивается допустимой

транспортирующей способностью восходящего потока в объеме камеры

загрузочного аппарата и значительно зависит от скорости и степени ее

заполнения.

5. Анализ результатов экспериментальных исследований кинетики выноса

шламов в пульсационной колонне позволяет рекомендовать ее в качестве

технологической составляющей в комплексе процесса глубоководного

гидроподъема совместно с загрузочными аппаратами вихревого

пульпоприготовления.

6. Для глубокоговодного гидроподъема твердых полезных ископаемых

предложен полифункциональный гидроподъемный комплекс, новизна

которого подтверждена патентом РФ на изобретение №2558594 от

10.08.2015. Он осуществляет процесс сепарации, отделяя зерновую часть

горной массы от шламовых фракций в пульсационной колонне. При этом

зерновая компонента загрузочным аппаратом поднимается по

вертикальному пульповоду на плавсредство, а тонкие частицы

укладываются в выработанное пространство.

Применение полифункционального комплекса (загрузочного аппарата на основе

кольцевых закрученных струй жидкости и классификационной колонны) для

освоения глубоководных месторождений железомарганцевых конкреций

значительно снижает энергоемкость и металлоемкость процесса вертикального

гидротранспортирования соответственно в 3 и два раза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования позволили решить задачу по обоснованию

энергосберегающей технологии разработки глубоководных месторождений

железомарганцевых конкреций загрузочными аппаратами вихревого

пульпоприготовления с укладкой шламовых фракций в выработанное

пространство.

Основные выводы, полученные научные и практические результаты

диссертационного исследования, сводятся к следующему:

1. Проведен анализ различных способов глубоководного гидроподъема на

основе проведенной систематизации и сделан вывод о целесообразности

применения загрузочных аппаратов различных конструкций, которых также

систематизированы по способам гидродинамического формирования

гидросмеси и ее разгрузки в пульповод.

2. Обосновано, что главным фактором, обеспечивающим формирование

устойчивой и высоконасыщенной гидросмеси в загрузочных аппаратах, является

процесс пульпоприготовления, зависящий от способа гидродинамической

разгрузки камер и влияющий на эффективность подачи (загрузки) твердого

материала в транспортный трубопровод.

3. Установлено, что основной особенностью загрузочного аппарата

вихревого пульпоприготовления от других конструкций, является возможность

стабильного пульпоприготовления и подачи за счет создания зоны

псевдоожижения возле узла разгрузки (вытеснения) в транспортный

трубопровод высоконасыщенной гидросмеси (~30% и более).

4. Восходящая скорость определяет границы псевдоожижения возле узла

разгрузки, где расположен торец внутреннего пульповода; тангенциальная

скорость – боковые границы затопленной коаксиально-закрученной струи, а

осевая – характеризуется гидравлической крупностью: начальной – в стесненных

условиях и конечной при свободном падении.

5. Визуализация линий тока коаксиально закрученной струи в лазерном

световом луче позволяет определять условия образования слоя псевдоожижения
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в локальной зоне разгрузки гидросмеси в пульповод, который поддерживается

и реализуется скоростными потоками.

6. Для обоснования методологии расчетов технологических и

геометрических параметров загрузочных аппаратов вихревого

пульпоприготовления принята теория центробежной насадки Г.Н. Абрамовича;

при этом основным отличительным признаком является генерация в кольцевом

пространстве соосных патрубков закрученного потока жидкости за счет

тангенциального подвода к ним напорной воды, который создает в плоскости

разгрузки формируемой гидросмеси псевдоожиженный слой.

7. Полученное уравнение 𝑈 = 𝜗 ∙
𝜀

√1−𝜀
∙
𝑅𝑜∙𝑅

𝑅вх
2 представляет собой

соотношение тангенциальной скорости и осевой, т.е. основные параметры

центробежной насадки: коэффициент заполнения сечения ε; радиус закрутки R;

внутренний радиус центробежной насадки R0 и радиус входного патрубка Rвх.

8. Установленный геометрический параметр центробежной насадки

определяется соотношением площади поперечного сечения транспортного

пульповода (выходного патрубка) к площади поперечного сечения напорного

водовода (входного патрубка); он структурно подобен геометрическому

параметру водоструйного аппарата, однако в отличие от него

пульпоприготовление формируется не за счет спутной сплошной струи, а за счет

кинетической энергии коаксиально закрученной струи.

9. Установленный коэффициент расхода μ при формировании кольцевой

закрученной струи центробежной насадки неоднозначно влияет на коэффициент

сжатия струи ε и полученная графическая зависимость μ=f(ε,A) показывает, что

максимальное значение коэффициента расхода равно 𝜇𝑚𝑎𝑥 = 𝜀
1,5 ; при этом

максимальный расход через центробежную насадку 𝑄𝑚𝑎𝑥 = 𝜀
1,5 ∙ √2 ∙ 𝑔 ∙ ∆𝐻 ∙

𝜔0.

10. При радиусе закручивания потока жидкости в соосных патрубках по

внешней образующей поверхности пульповода Rn максимальный расход через
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центробежную насадку определяется из уравнения

𝑄𝑚𝑎𝑥 = 𝜀 ∙ √
𝜀

2−𝜀
∙ √2 ∙ 𝑔 ∙ ∆𝐻 ∙ 𝜔0.

11. Анализ результатов экспериментальных исследований кинетики выноса

шламов в пульсационной колонне позволяет рекомендовать ее в качестве

технологической составляющей в комплексе процесса глубоководного

гидроподъема совместно с загрузочными аппаратами вихревого

пульпоприготовления.

12. Результаты экспериментальных исследований характера выноса

шламовых фракций показывают, что вынос шламовых частиц с жидкостью при

загрузке гидроподъемного аппарата ограничивается допустимой

транспортирующей способностью восходящего потока в объеме камеры

загрузочного аппарата и значительно зависит от скорости и загрузки исходного

материала.

13. Анализ различных технологий гидроподъема твердых полезных

ископаемых с учетом их экологической безопасности показывает, что

использование загрузочного аппарата предлагаемой конструкции снижает

негативную нагрузку на загрязнение океанических толщ воды за счет сброса

твердых частиц в придонную часть выработанного пространства.

14. Предложена технология глубоководного гидроподъема твердых полезных

ископаемых, включающая полифункциональный гидроподъемный комплекс,

новизна которого подтверждена патентом РФ на изобретение №2558594 от

10.08.2015. Он осуществляет процесс сепарации, отделяя зерновую часть горной

массы от шламовых фракций в пульсационной колонне. При этом зерновая

компонента загрузочным аппаратом поднимается по вертикальному пульповоду

на плавсредство, а тонкие частицы укладываются в выработанное пространство,

что значительно снижает экологическую нагрузку на морскую флору и фауну.

15. Эффективность предложенного глубоководного гидроподъема по

сравнению. с другими способами выражается в формировании и подаче на

поверхность высоконасыщенной гидросмеси с объемной концентрацией более
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30%, что позволяет уменьшить диаметры вертикального пульповода, сократить

металлоемкость трубопроводов, а также снизить энергоемкость процесса за счет

уменьшения расхода жидкости поднимаемой на плавсредство.
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