ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вильмиса Александра Леонидовича на тему «Обоснование технологии глубоководного гидроподъема железомарганцевых конкреций грузочными аппаратами с минимальным негативным воздействием на окружающую среду», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)».

В настоящее время возрос интерес к освоению не только шельфовых месторождений твердых полезных ископаемых, но и глубоководных участков дна Мирового океана. Ведущими зарубежными фирмами проводятся работы по созданию горно-разведочной техники и технологии для их освоения.

Однако следует отметить, что на практике, имеющаяся в настоящее время информация в основном представлена только в патентной проработке, отсутствуют конкретные примеры использования на практике многих подъемно-транспортных систем для глубоководных условий. В этой связи тема диссертационной работы Вильмиса А.Л. по обоснованию технологии глубоководного гидроподъема железомарганцевых конкреций грузочными аппаратами с минимальным негативным воздействием на окружающую среду является безусловно актуальной.

Для достижения поставленных целей в диссертационной работе решались задачи, связанные с аналитическими исследованиями результатов опытно-промышленных испытаний грузочных аппаратов с формированием высоконасыщенной гидросмеси кольцевыми закрученными струями в различных горнотехнических условиях и обоснованием применения грузочных аппаратов вихревого пульпоприготовления для вертикального гидротранспортирования железомарганцевых конкреций. Автором обоснована концепция научного подхода к расчету конструктивных и технологических параметров аппаратов вихревого пульпоприготовления и на ее основе предложена методология их расчетов.

При решении поставленных задач использован комплексный метод, включающий анализ теории и практики применения закрученных струй при интенсификации массообменных процессов в грузочных аппаратах вихревого пульпоприготовления, лабораторные исследования, обобщение и обработка результатов опытно-промышленных испытаний патентночистых конструкций аппаратов, разработанных в МГРИ и апробированных на горнообогатительных предприятиях и в морских условиях на Черном море в акватории г. Новороссийска.

Научная новизна работы заключается в установлении гидродинамических параметров аппаратов вихревого пульпоприготовления и обосновании технологии глубоководного гидроподъема железомарганцевых конкреций технологическим комплексом, включающим грузочный аппарат и установку колонного типа, позволяющую отделять шламовые частицы на месте производства работ и укладывать их в выработанное пространство, снижая негативное экологическое воздействие на поверхностные и придонные океанические водные толщи.

Практическая значимость работы заключается в разработке методологических положений расчетно-напорных параметров аппаратов вихревого пульпоприготовления для формирования высоконасыщенных гидросмесей при проектировании технологических комплексов гидроподъема железомарганцевых конкреций со дна морей и океанов для их эффективного освоения и может быть рекомендована к применению заинтересованным организациям.

Достоверность результатов исследования обеспечивается значительным объемом современных апробированных экспериментальных методов исследований, удовлетворительной сходимостью результатов экспериментальных и лабораторных работ.

В качестве замечания следует отметить, что в тексте автореферата не в полной мере отражен пункт 12 основных выводов и рекомендаций. В автореферате не приведены результаты экспериментальных исследований характера выноса шламовых фракций из колонного аппарата, поэтому не представляется возможным оценить вывод автора о том, что транспортирующая способность восходящего потока в объеме камеры загрузочного аппарата значительно зависит от скорости загрузки исходного материала.

Данное замечание не снижает практической и научной значимости работы.

Автореферат содержит достаточное количество исходных данных и представляет собой законченное исследование на актуальную тему, содержащий научно обоснованные решения, внедрение которых внесет значительный вклад в развитие экономики страны.

В целом, исходя и изложенных в автореферате материалов, диссертация Вильмиса А.Л. «Обоснование технологии глубоководного гидроподъема железомарганцевых конкреций загрузочными аппаратами с минимальным негативным воздействием на окружающую среду» является завершённой научно-квалификационной работой, обладающей достаточной степенью научной новизны, теоретической и практической значимости, соответствует паспорту специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)» и отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 № 842, а ее автор Вильмис Александр Леонидович заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)».

Доктор технических наук,
профессор, заведующий кафедрой химии и
технологии редких элементов
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «МИРЭА-Российский
технологический университет»

А.Н. Дьяченко

ФГБОУ ВО «МИРЭА-Российский технологический университет», 119454, г.Москва,
Проспект Вернадского, д. 78. Телефон: +7-499-215-65-65. Электронная почта:
rector@mirea.ru

Я, Дьяченко Александр Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«Подпись Дьяченко А.Н. заверяю»

Первый проректор Н.В. Прокопов

М.П.

05.04.2021